(21) Gazam, in Theophrasto vertendo, Plini vestigiis pressius insistentem, hujus etiam non-nunquam errores potius, quam Theophrasti fidem secutum esse notavit Jo. Matthiolus Epp. med., l. IV, f. 147 V. Fabric. l. c., pag. 195.

(22) Hac Dionysii Halic. præcepta Gozani Latine vertisse testatur Volaterranus l. xv, pag. 544, et ex eo Gesnerus. Sed neminem se vidisse nisi Fabricius, qui interpretationem illam editam in memorasset. Memorat vero editionem Mediolanensem, sine loci, typographi et anni notatione claris. Saxius, in *Historia litter. typogr. Mediolan.* pag. 610.

(23) Auctoritate utor Jovii in *Elogiis*, pag. 51.

Huc etiam quodam modo pertinet eximium et singulare, quod hominibus doctis Gaza navavit, studium. Prædicat id ipsum, seque in edendis Plinio, et Gellio, mirifice ab illo adjutum suisso, testatur Jo. Andreas Aleriensis. Vid. Maittaire, Annal. typogr. tom. I, pag. 13. Consilio item, operaque sua Theodorus adiuit Bartholomæo Facio, Arrianum *De rebus gestis Alexandri in Latinum convertenti sermonem*. Vid. Maittaire, Annal. typ. II, pag. 189.

(24) Hippocratis Aphorismorum versionem, Gaza a Jovio ascriptam, non solum Fabricius l. c. pag. 196 in dubium vocat, sed et illam ipsam Hodius l. c. pag. 71, ad Laurentianum, Jo. Manardi auctoritate refert.

(25) Politianum pariter, atque Jos. Scaligerum Græcam Ciceronis *De senectute* versionem notasse supra diximus.

P. Arcadios inseruit opusculis theologicis, Romæ editis, anno 1630. In Græcum sermonem quoque transtulit Mich. Savonarola: *De balneis Italie libros duos* (94).

Inter Gaze ἀνάδοτα quæ in Italiæ maximo et Galliae bibliothecis asservantur, præter epistolas ejus præcipuum fere scriptum est, quod Plethonis De differentia Platonice atque Aristotelice philosophiae opposuit libro et quo Aristotelem contra illum defendit. Impugnavit id ipsum Mich. Apostolius; eius vero temeritatem graviter coarguit Bessarion, quemque scripta pro Gaza apologia, Andronicus Callistus, confutavit, de quo, in hujus et Apostolii Vita plura dicemus.

Juvat, post ea quæ de Gaze atque Trapezunti vita et scriptis exposita sunt, intueri incredibilem varietatem, qua hi duumviri, communis gentis ortu, studiorumque societate conjuncti, animi propensionibus, cum moribus, fortuna et vitæ rerumque exitu distinguuntur. Erat Theodorus sedati ingenii, mentisque compositæ et Græcorum modestissimus, qui secum semper morabatur et honori et gloriae prudentia et ratione modum statuebat. Georgius vero, presidentis animi et projectæ eminentis que interdum audaciæ homo, impetu et levitate ultra vires ferebatur, et nihil non nisi arrogans, eminere semper studebat. Uterque magnus inter eruditos videri volebat, ille in Græciæ pariter, atque Romanæ litteraturæ præsidilis invixus, hic nimium ingenii facultati fidens, et intempestiva partæ cognitionis persuasione fastidius, ille ad edendum quod commentatus erat, tardior, emendando quod scripsérat, nunquam defessus; hic præcipiti festinatione erudos sepe labores in publicum protrulens, errorumque quibus implicitus erat teoax. Tum vero Trapezuntius, multum agendo, multum peccabat: Gaza, pauca exhibendo magna dabat: hic, Graeco doctissimus, linguam Quiritioni graviter excusat, ille in patrio lingua peregrinæ præsidia collebatur. Uterque rhetoris personam cum laude sustinebat, Gaza autem, dicensi vi ac gravitate, non Aphthonium Theonumve quendam, sed ipsum Demosthenem reddero videbatur. Is nullius laudes tentabat, et suam sibi gloriam virtute et honestate agondi comparabat: Trapezuntius eruditos injuriis iacossabat, et laudem obtrectatione partam ultiorum virtute amittebat. Amicitiam alter officio, utilitate alter mettiebatur. Hunc patriæ puduit, ille amore vero eamdem prosecutus est, seque ab illa dici semper voluit. Trapezuntium fortuna, sponte consecuta, cito deseruit: Gazam, tardius quidem conciliata, longius sovit. Utrumque commune fatum patriæ cedero coegit: sed alterum perpetuis egit erroribus, et, ut inter peregrinos semper peregrinaretur, effecit; alteri autem inter alienigenas patriæ beneficia reddidit. Trapezuntius denique misero vixit, pejus mortuus est: Gaza detrimenta vitæ placido mortis genere censolatus, et cum ille senex repuerascere videretur, hic virilis etatis vigorem ad extremam usque senectutem servavit.

(20) Vid. Hodius, p. 71.

## ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΤΟΥ ΓΑΖΗ ΚΥΝΟΣ ΕΓΚΩΜΙΟΝ.

## THEODORI GAZÆ LAUDATIO CANIS.

(Ang. Mai *Bibl. Nova Patriam*, tom. VII. p. 203.)

α'. Έγώ μὲν, ὡς ἀνερ λαμπρότατε, ξύνοιδα ἔμαυ-  
τῷ ξένον τε καὶ παρηλλαγμένον, τοσας δὲ καὶ ἀτο-  
πον ποιοῦντι, δις τῶν ἀλλων τὰ ὅπ' αὐτῶν τοῖς  
φίλοις πεμπόμενα δῶρα εὐτελιξόντων τε καὶ ἀπο-  
σπικρυνόντων, ἐγὼ τούναντεον αὗξειν καὶ κοσμεῖν  
ἐπιχειρῶ· οὕτως δὲ οὔτε παραδειγματος ἀπορῶ, οὔτε  
εὐλόγου προφάσεως· παράδειγμα μὲν ποιεύμενος,  
οὐ τὸν τυχόντα δινθρωπον, οὐχ ἑνα τῶν πολλῶν, οὐ  
τὸν διλγον δξον, ἀλλὰ τὸν τὰ τα πρᾶτα τῶν καν'

A 4. Evidem, vir illustrissime, intelligo peregrini-  
num quid et insolatum, fortasse etiam absurdum.  
me facere, quia dum alii missa a se ad amicos dona  
depraviant et verbis extenuant, ego contra magistrū  
depravare et exornare aggredior. Atqui nec exemplo  
hujus rei careo, nec probabili obtentu. Exemplo  
quidem mihi est, non quilibet homo, non de multis  
unus, sed is qui primatum eruditissimis inter con-  
temporaneos suos gerit, et imperium maximum

atque inter homines potentissimum occupat, imperatorem illum dico, qui cum Christians bellum gessit, nec levia mala intulit, et ipsi mihi paria curavit. Obtentui autem mihi est, spes concepta, fore ut tibi haud minori voluptati sit parergon hoc quam ipsum opus; immo vero potius hoc judices parergon esse opus, et adjectam dono mantissam pluris aestimes. Quippe eum doctrinæ amantissimus, re omni bona ut par est delectaris, et præsertim iis quæ a doctrina procedunt. Quæ ego reputans, ad hoc scriptitandum opusculum adducius sum.

**2.** Igitur missum a me tibi donum, vocabulo quidem canis est, rapsos autem una de pretiosissimis apud homines rebus atque estimatione dignissimis. Nam cum cæteræ animalia unam aliquam hominibus videantur utilitatem præbere, unamque peculiarem virtutem habere, hoc solum animal omnino das utilitates hominibus exhibet, et plurimis maximisque ornatur virtutibus. In leonibus quidem animositas pollet: in bovibus füssui obedientia et agricultura honestitas: in equis intelligentia et velocitas: in asinis ac mulis, ut ait poeta, laboriferis, patientia: et aliæ alli insunt animalibus dones: soli haic nihil non inest, sed catervorum cuncta complectitur bona. Hujus enim animalis natura sive in urbibus, sive rure, et in pace ac bello utilis simul est ac delectabilis. Sed enim cunctas animalis hujus virtutes, et suppeditata hominibus adjumenta, haud facile est percensere: si pauca igitur e multis exposuero ac patescero, utrique nostrum satis fore judico, tibi quidem ad persuasionem, mihi autem ad demonstrationem.